
 

Pagina 1 / 2 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 34 SIBIU 
 pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, tel: 0269/210826, e-mail: bj.sibiu@bec.ro 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
Privind respingerea contestației formulate de către domnul Vișa Nicolae Florin prin care 
solicită reanalizarea candidaturii sale în funcția de președinte sau locțiitor al biroului 
electoral de circumscripție Valea Viilor la alegerile pentru autoritățile administrației 
publice locale din anul 2024 

 
 

        Având în vedere contestația formulată de către domnul Vișa Nicolae Florin 
înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu sub nr.25 din 
17.04.2024, prin care solicită reanalizarea candidaturii sale în funcția de președinte sau 
locțiitor al biroului electoral de circumscripție Valea Viilor la alegerile pentru 
autoritățile administrației publice locale din anul 2024, motivat de faptul că, are o 
poziție mai favorabilă față de ceilalți candidați(juriști), respectiv față de locțiitorul 
desemnat prin tragere la sorți la Biroul electoral de circumscripție Valea Viilor, 
        Considerând că, raportat la dispozițiile art.41 alin.1,2 din Legea nr.115/2015, cu 
modificările și completările ulterioare, conform cărora contestațiile asupra modului de 
organizare și asupra componenței birourilor electorale se pot face în termen de 48 ore 
de la desemnarea președinților și locțiitorilor acestora, soluționarea acestora fiind în 
competența biroului electoral de circumscripție comunală, orășenească, municipală sau 
de sector al municipiului București, dacă privesc biroul electoral al secției de votare, a 
biroului electoral de circumscripție județeană sau a municipiului București, dacă privesc 
biroul electoral de circumscripție comunală, orășenească sau municipală, respectiv de 
sector al municipiului București, a Biroului Electoral Central, dacă privesc biroul 
electoral de circumscripție județeană sau a municipiului București și a Înaltei Curți de 
Casație și Justiție, dacă privesc Biroul Electoral Central, în termen de două zile de la 
înregistrarea contestațiilor,  
           Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu are competența de 
a soluționa contestația, depusă în termen legal.  
           Văzând că, din cuprinsul contestației nu rezultă că, au fost invocate aspecte de 
nelegalitate privind încălcarea prevederilor art. 26 alin.5,7,8 din Legea nr.115/2015 
pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 
administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea 
Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările 
ulterioare, respectiv ale art. 2 alin.11 din OUG nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru 
organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 
European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale 
din anul 2024,  
           Constatând că, prin aspectele sesizate solicită reanalizarea candidaturii sale pe 
motiv că are o poziție mai favorabilă față de celălalt candidat(jurist) desemnat locțiitor 
prin tragere la sorți la Biroul electoral de circumscripție Valea Viilor, fără să susțină prin 
probe aspectele descrise, 
          Având în vedere faptul că, domnul Vișa Nicolae Florin invocă un interes legitim 
privat în sensul că, ar avea o poziție mai favorabilă față de ceilalți juriști din Corpul 
experților electorali dar nu probează existența încălcării vreunui drept personal, 
recunoscut de lege sau a unui interes legitim privat, astfel cum acestea sunt definite de 
art. 2 alin.1 lit. o și p  din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, 



Pagina 2 / 2 
 

        Reținând că, textul art. 26 alin.9 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și 
completările ulterioare, care prevede obligativitatea aducerii la cunoștință a datei 
ședinței în care se va efectua tragerea la sorți într-un termen de 48 ore a fost respectat, 
deoarece  tragerea la sorți a fost adusă la cunoștință publică de către Tribunalul Sibiu 
prin comunicatul din 12.04.2024 publicat pe portalul instanței și presa locală și s-a 
desfășurat în ședință publică, în prezența persoanelor interesate,  
        Având în vedere că, potrivit art. 26 alin.5 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea 
autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației 
publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, 
desemnarea președintelui și locțiitorului acestuia în circumscripțiile electorale se face 
prin tragere la sorți, cu prioritate din lista magistraților și doar ulterior prin completare 
din lista cu experții electorali comunicată de Autoritatea Electorală Permanentă,  
         În cauza de față, prin tragere la sorți, au fost desemnate în calitate de președinte 
și locțiitor, persoane care, au fost înscrise pe lista magistraților întocmită de 
președintele Tribunalului Sibiu. 
         Având în vedere că, Legea nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
reglementează prin art. 1 alin.1, art. 8 și art. 18 un contencios subiectiv de plină 
jurisdicție, în cadrul căruia instanța analizează vătămarea produsă într-un drept sau 
interes legitim privat, reglementări care se aplică prin analogie prezentei, 
         În temeiul art. 39 alin.1 lit. d și alin.4, art. 41 alin.2 din Legea nr. 115/2015, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și art. 25 alin.2 și alin.5, art. 32 alin.2 
din Legea nr. 33/2007, republicată, cu modificările ulterioare, 
                                       

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu 
HOTĂRĂȘTE 

          
         Art.1. Respingerea contestației formulată de domnul Vișa Nicolae Florin, 
înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu înregistrată sub 
nr. 25 din 17.04.2024 
         Art.2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 
internet. 
          Definitivă.  
            
                                                   

PREȘEDINTE,  
Judecător, Elena DUMBRĂVEAN 

 
 
 

LOCȚIITOR: Judecător, Daniela Sorina CRĂCIUN 
REPREZENTANT AEP: Iuliana Marcela ORZA 
 
 

 

 

 

Sibiu, 
Nr.2 din 17 aprilie 2024 


